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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá problematikou Deep fakes a s ní úzce souvisejícím jevem Fake

news. Cílem práce je analyzovat hrozbu Deep fakes v prostředí ochrany obyvatelstva.

Součástí navrhovaného scénáře je tvorba vlastního Deep fake videa včetně klonování hlasu.

Závěr diplomové práce tvoří dotazník pro obyvatele České republiky, který má za úkol zjistit

povědomí veřejnosti o výše zmíněných jevech. Následně jsou navržena opatření pro snížení

vlivu Deep fakes a Fake news na obyvatelstvo.
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ABSTRACT

The diploma thesis deals with Deep fakes and the closely related Fake news phenomenon.

The aim of the work is to analyse the threat of Deep fakes in the protection of the population.

The proposed scenario includes the creation of its own Deep fake video, including voice

cloning. The conclusion of the thesis consists of a questionnaire for the Czech people, which

is tasked with finding out about Fake news and Deep fakes. Subsequently, measures are

proposed to reduce the influence of Deep fakes and Fake News on the population.
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ÚVOD

Problematika Deep fakes je relativně nový pojem, avšak s postupně rostoucím

technologickým pokrokem začíná představovat nebezpečnou hrozbu pro obyvatelstvo.

S dokonalejší umělou inteligencí se vytváří stále kvalitnější Deep fakes za pomoci

speciálních aplikací, které jsou nenáročná na použití a jsou snadno dostupná široké

veřejnosti. Téměř každý je potom schopen vytvořit Deep fakes, a proto se s ním stále častěji

setkáváme např. v médiích nebo na sociálních sítích.

V dnešní moderní době vlastní většina populace mobilní telefon disponujícím kvalitním

fotoaparátem, díky kterému lze pořídit potřebný snímek nebo videozáznam obličeje, jež je

klíčový pro tvorbu Deep fakes. Falešné zprávy stále více a více na vzestupu, rychle se šíří

a s využitím syntetických médií můžou mít bohužel větší dopad a vliv.

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části práce je

vypracována literární rešerše zabývající se jevem Deep fakes a Fake news. Jsou uvedeny

druhy falešných zpráv a je vysvětleno, proč je Fake news důležitou součástí Deep fakes.

K vytvoření přesvědčivé Fake news se může využít právě Deep fakes. Dále je

charakterizována informační bezpečnost a problematika Deep fakes a Fake news v kontextu

informační bezpečnosti z hlediska legislativy.

V praktické části je vytvořen scénář hrozby Deep fakes v ochraně obyvatelstva. Součástí

scénáře je zhotoveno vlastní Deep fake video s využitím klonování hlasu, které slouží pro

dokreslení této problematiky. Cílem vytvořeného krátkého videa bylo ukázat snadnou

tvorbu, kterou zvládne i běžný uživatel internetu. Závěrem diplomové práce je dotazník pro

obyvatele České republiky, který má za úkol zjistit povědomí veřejnosti o Fake news a Deep

fakes a potvrdit či vyvrátit stanovené hypotézy. V práci je uvedena jedna z metod odhalení

Deep fakes a to DeepFake-Detect, což je on-line metoda běžně dostupná, a která byla použita

na otázky v dotazníku č. 16, 17 a 18. Na závěr jsou navrhnuta opatření pro snížení vlivu

Deep fakes a Fake news na obyvatelstvo.
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CÍLE PRÁCE A POUŽITÉ METODY

Tato kapitola vytyčuje hlavní cíl a dílčí cíle diplomové práce. Dále kapitola obsahuje výčet

a popis metod, které byly použity při jejím zpracování.

Hlavní cíl diplomové práce

• Analyzovat hrozbu Deep fakes v prostředí ochrany obyvatelstva.

Dílčí cíle diplomové práce

• Seznámit se s teoretickými základy dané problematiky.

• Provést dotazníkové šetření pro určení závažnosti Deep fakes.

• Zpracovat scénář zneužití Deep fakes v ochraně obyvatelstva.

• Analyzovat tvorbu Deep fakes a vytvořit vlastní video.

• Navrhnout opatření pro snížení vlivu Deep fakes.

Použité metody

K dosažení výše zmíněných cílů diplomové práce bylo využito několik metod vědeckého

zkoumání. První z nich byla metoda literární rešerše, která sloužila pro sběr informací a dat

z literárních a elektronických zdrojů za účelem zpracování teoretické části diplomové práce.

Syntéza byla využita pro sestavení návrhu scénáře hrozby Deep fakes v ochraně obyvatelstva

napříč různými odvětvími, kde může představovat zmíněný jev hrozbu. Metoda dedukce

byla využita při tvorbě hypotéz, které sloužily jako opora pro sestavení dotazníku. Další

zvolenou metodou je dotazníkové šetření, které sloužilo k potvrzení či vyvrácení hypotéz a

mělo za úkol zjistit povědomí obyvatelstva o dané problematice. Metoda indukce byla

využita při vyhodnocení hypotéz a dotazníku prostřednictvím statistického zpracování dat

do grafů a tabulek, které znázorňují výsledky jednotlivých otázek získaných od respondentů.

Následně byla použita metoda komparace, kdy došlo k porovnání výsledků z dotazníkového

šetření o znalosti jevů Fake news a Deep fakes u obyvatel.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 FAKE NEWS

Specifikem problematiky Fake news bylo již od samotného počátku neschopnost ověřit

pravdivost faktů a následné chyby. Již od druhé poloviny 18. století řešil tento problém král

Jiří III., protože se kolem jeho královské rodiny šířily nepravdivé zprávy, a proto tehdy

založil Dvorní oběžník. Jedná se o oficiální záznam dění na královském dvoře, které vychází

ve vybraných britských novinách i v dnešní době (Jackson, Guitan a Pelíšek, 2020).

Fake news je podle Gregora a Vejvodové (2018) nové pojmenování pro staré známé

dezinformace. Jedná se o záměrně nepravdivé nebo zavádějící informace, vyskytují se

v médiích a na sociálních sítích. Jejich cílem je ovlivňování a manipulace příjemce.

S dezinformacemi (Fake news) se setkáváme téměř každý den, jedná se často

o podvody, senzace a různé jiné skandály. Platí zde pravidlo, že potenciál má vše, co lze

podat emotivně.

Nejděsivějším problémem Fake news je skutečnost, že se o nich ve velkém měřítku mluví a

dochází tak ke snadnému šíření falešných informací. Fake news mohou být také využity pro

získávání peněz. Využívá se tzv. clickbaitů, tedy zpráv na internetu, učené výhradně k tomu,

abychom na ně chtěli kliknout. Další cílená forma šíření je zamířena na specifickou část

obyvatelstva, která nesouhlasí s vládou nebo odlišnou částí společnosti. Následně vzniká

větší neshoda přiživovaná dalšími Fake news, která se sdílí ve filtračních bublinách obdobně

smýšlejících lidí, což u mnohých z nich vyvolává strach a předsudky (Jackson, Guitan a

Pelíšek, 2020).

Jedním znakem dezinformace je částečně věrohodná informace. Jejím dalším faktorem je

přizpůsobení se kulturnímu kontextu a schopnosti dostat se k lidem prostřednictvím velkého

počtu kanálů – noviny, televize, sociální sítě (Gregor a Vejvodová, 2018).

Zvláštní případy výskytu Fake news se staly např. v roce 2019 během britských voleb, kdy

jedna facebooková skupina vymyslela trik, že všichni její členové vedoucímu politikovi

okomentovali příspěvek komentářem, který obsahoval pouze jedno slovo „výborně“.

Následně si jeho konkurenti stěžovali, že zmíněný politik dostává falešnou podporu

podvodem pomocí botů, ovšem se jednalo pouze o fígl, protože to byly skutečné osoby.

Samozřejmě se ozvali odpůrci daného politika a začali přidávat pod jeho příspěvky

komentáře typu „"Výborně"&name="Martine"syntax/error“, aby to vypadalo jako příspěvek

od bota. Kuriózní případ se udál, když falešní falešníci zfalšovali falešné komentáře, což

byla vážně pravda (Jackson, Guitan a Pelíšek 2020).
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1.1 Propaganda

Již od 17. století nám novináři sdělují informace o událostech ve světě a pomáhají nám jim

lépe porozumět. Například vládní činitelé se mnohdy bohužel snaží mít tyto informace pod

kontrolou a v reportážích dochází k cenzuře. Propaganda je tedy odrazem vize vlády, která

cíleně vybírá a schvaluje zprávy (Jackson, 2020).

„Cílem moderní propagandy není jen dezinformovat nebo vám vnutit cizí názory. Jde o to

vyčerpat kritické myšlení a zcela vymazat pravdu.“ Garry Kasparov (Gregor a Vejvodová


[…]


Myslím si, že je především důležité klást důraz na vzdělávání v oblasti dané problematiky,

šířit osvětu mezi veřejností a informovat o možných nebezpečných vlivech Deep fakes

a Fake news na veřejnou volbu.

V každodenním životě bychom měli omezit šíření Deep fake a falešných zpráv např.

prostřednictvím sociálních sítí, když neznáme původ informací a zdroj.

Cílem vlády by mělo být sankciování osob na základě tvorby nového zákona za opakované

šíření, Fake news, hoaxů a dalších zavádějících informací přes sociální sítě a internet.

Uskutečnění daného cíle je velmi obtížné, jelikož se šíření zpráv uskutečňuje

prostřednictvím kyberprostoru a následná identifikace strůjců falešných zpráv je náročná.

Dalším omezujícím faktorem, který znesnadňuje tvorbu daného zákona můžeme

shledat, mimo jiné, ústavní právo svobody projevu. Výjimky upravené podle trestního

zákoníku, ovšem mohou omezit dané právo ve speciálních případech např. šíření poplašné

zprávy, pomluvy apod. Obdobným způsobem by tomu mohlo být i u šíření a vytváření

falešných zpráv, ale zde nastává otázka, kdo a jakým způsobem by zvolil druh a obsah

daných zpráv a vytyčit hranice, abychom se neodvrátili od způsobů demokracie.

V případě Deep fakes bych navrhoval obdobný zákon (fungující i v jiných zemí ve světě),

pomocí kterého by byly sankciované osoby, které vytvoří Deep fakes za účelem

dezinformace osob nebo jejich dehonestaci. V porovnání s návrhem zákona týkajícího se

šíření falešných zpráv tento se zdá uskutečnitelnější, ovšem s postupně rostoucím vývoje
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technologie a umělé inteligence bude těžší rozeznat originál od Deep fake. I v tomto případě

se jedná o šíření Deep fakes prostřednictvím kyberprostoru, kde identifikace osob a jejich

sankciování je náročná. Osoba, která vytvořila Deep fake ani nemusí pocházet z České

republiky a následné sankciování dané osoby je hůře uskutečnitelné.

Časové prodleva mezi nalezením a reakcí na Deep fakes, Fake news, hoaxů a dalších

zavádějících zpráv hraje významnou roli, jelikož už může být jejich primární cíl dávno

naplněn, tedy ovlivnit masy osob. V případě dehonestujících Deep fakes, které mají za cíl

osobám uškodit na pověsti, cti, soukromí nebo dobrému jménu může značně narušit

psychiku.
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ZÁVĚR

Diplomová práce se zabývala scénářem hrozby Deep fakes v ochraně obyvatelstva.

V teoretické části práce jsme si vysvětlili základní pojmy Deep fakes a Fake news, které

spolu úzce souvisejí. Jmenovali jsme si jednotlivé typy Fake news, představili si historii

Deep fakes, charakterizovali si umělou inteligenci, Generativní adversariální síť

a v neposlední řadě také technologie pro odhalení Deep fakes. V další kapitole jsme se

zabývali problematikou informační bezpečnosti.

V praktické části práce jsem navrhl scénář hrozby Deep fakes v ochraně obyvatelstva, který

se skládá z potenciálně možných případů, které by mohly nastat. Součástí práce byl také

dotazník pro obyvatele České republiky, který měl za úkol zjistit povědomí veřejnosti o Fake

news a Deep fakes. Z dotazníkového šetření vyplynulo, že 79,7 % respondentů zná pojem

Fake news a „pouze“ 19,3 % dokázalo vysvětlit problematiku Deep fakes. U následujících

otázkách byly zmiňované pojmy respondentům vysvětleny, aby mohli odpovídat i na

následující otázky a zároveň dotazníkové šetření sloužilo jako vzdělávací prostředek v dané

problematice. Dále z dotazníkového šetření vyplynulo, že respondenti považují Fake news a

Deep fakes za velmi závažné hrozby a také si myslí, že se využívají při rusko-ukrajinské

válce. Respondenti si myslí, že nedokážou rozeznat Deep fakes od originálu, ovšem po

vyhodnocení otázek zaměřených na rozlišování Deep fakes od originálu tomu tak nebylo.

V další kapitole byly vyhodnoceny stanovené hypotézy. První hypotéza H1 předpokládala,

že povědomí o Fake news bude u respondentů vyšší než znalost Deep fakes a byla potvrzena.

Druhá hypotéza H2 předpokládala, že lidé s vyšším a vysokoškolským dosaženým

vzděláním mají větší povědomí ohledně dané problematiky, jelikož se jedná převážně o

problematiku probíranou na vysokých školách a byla potvrzena. Třetí hypotéza H3

předpokládala, že respondenti nebudou schopni rozeznat originály fotek od Deep fakes a

byla vyvrácena. Čtvrtá hypotéza H4 předpokládala, že respondenti nepovažuji problematiku

Deep fakes a Fake news za hrozbu a byla vyvrácena.

Dále jsme se zabývali odhalením Deep fakes pomocí DeepFake-Detect, kdy jsem využil on-

line metodu běžně dostupnou na internetu.

Závěrem diplomové práce byla tvorba vlastního Deep fake videa včetně klonování hlasu.

Zvolil jsem sebe a svého kamaráda, který s tvorbou souhlasil. Byla použita metoda, která

vytvoří Deep fakes na základě jedné fotografie. Dále byly doporučeny návrhy a opatření pro

snížení vlivu Deep fakes a Fake news.
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Fake news se v každodenním životě vyskytuje bohužel často. Na základě vytvořeného

scénáře a při stoupajícím vývoji technologie se dá očekávat, že hrozba Deep fakes bude mít

vzrůstající tendenci v budoucnu. Na základě vytvořených scénářů lze předpokládat, že se

s tímto jevem můžeme setkat napříč růžnými odvětvími.
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