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Předložená diplomová práce pojednává o zneužití hrozby Deep fakes v ochraně obyvatelstva.

Student v rámci této problematiky provedl analýzu této hrozby a navrhl scénáře jejího zneužití

v prostředí ochrany obyvatelstva. Pozitivně hodnotím vlastní replikaci hrozby, kdy student za

pomoci specializovaných nástrojů prokázal relativně nízkou náročnost vytvoření Deep fake

videa a tedy i vysokou míru zneužitelnosti této hrozby. Student průběžně a aktivně zpracování

práce konzultoval, vytyčené cíle byly naplněny, bylo postupováno v souladu se stanovenými

zásadami a s využitím doporučené literatury.

V intencích příslušných nařízení jsem provedl hodnocení původnosti předložené diplomové

práce s výsledkem: nejvyšší míra podobnosti je 1 %. Práce byla podrobena důkladnějšímu

zkoumání s výsledkem: není plagiát.
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